COPEL DISTRIBUIÇÃO
RUA JOSE IZIDORO BIAZETTO, 158 –  CEP 81200-240 – CURITIBA/PR

Página 1 de 2

Curitiba, 16 de maio de 2025.

Exmo. Sr.

Vereador Rafael de Jesus Ventura

Presidente da Câmara Municipal de Campo do Tenente

Campo do Tenente – PR

Notificação 064/2025 – Solicitação de ampliação da rede de energia elétrica na

localidade de Santana - PR.

A Copel Distribuição S.A., concessionária de serviço público, inscrita no CNPJ

04.368.898/0001-06, com sede na Rua José Izidoro Biazetto, 158, Mossunguê, CEP

81.200-240, Curitiba - PR, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência

informar acerca das questões apresentadas no Ofício 064/2025, de 26/04/2025, acerca

da solicitação da ampliação da rede de energia elétrica na localidade de Santana.

A Copel atua visando a manutenção dos índices de continuidade do fornecimento de

energia elétrica em níveis adequados, conforme metas estabelecidas pela ANEEL. E é

prática desta Companhia a análise contínua do desempenho e características dos seus

circuitos elétricos, de maneira a direcionar ações estruturantes ou de manutenções de

forma eficiente e equilibrada observando toda nossa área de concessão.

Importa esclarecer que desligamentos de energia podem ocorrer, uma vez que os

sistemas elétricos de distribuição estão sujeitos a interrupções decorrentes de fatores

externos, como ação de intempéries, acidentes provocados por terceiros, contato de

animais e vegetação com a rede elétrica, atos de vandalismo, entre outros eventos

fortuitos.

Através da análise dos desligamentos, é possível identificar que os episódios de

desligamento prolongado de energia decorreram de causas acidentais, ou seja, de

fatores externos à atuação da Copel. Em todas as situações foram resolvidas no período

em que as ocorrências foram registradas, permitindo a normalização do atendimento a

localidade em tempo razoável.

Com o objetivo de minimizar os desligamentos acidentais, ações de manutenção têm

sido realizadas de forma sistemática, tais como, inspeções visuais e

termográficas, manutenções preventivas nas redes de distribuição e nos equipamentos,

podas e roçadas para limpeza de vegetação próxima à rede de distribuição.

A fim de poder informar de maneira adequada ao solicitado e considerando não haver

uma única unidade consumidora atingida, após estudo do alimentador radial de 34kV

4
3

Assinatura Avançada realizada por: Dionizio Ribeiro Ambrozio (XXX.037.889-XX) em 18/05/2025 09:22. Inserido ao protocolo 24.001.958-2 por: Cinthya Lais Correia em:
16/05/2025 16:24.  Demais assinaturas na folha 5a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a531c3df65b5dabd13d491948197fa23.

COPEL DISTRIBUIÇÃO
RUA JOSE IZIDORO BIAZETTO, 158 –  CEP 81200-240 – CURITIBA/PR

Página 2 de 2

(Al. Campo do Tenente) verificamos e emitimos iniciativas para diminuição de

desligamentos frequentes em chaves que mais interromperam acidentalmente

conforme tabela abaixo:

Programa de
 Manutenção

Criado em Alimentador Demanda
Data*

Manutenção

2025013207

01/2025 Campo do Tenente

Inspeção e manutenção
no alimentador

Previsão
Maio/2025

2025012420

01/2025 Campo do Tenente Poda de árvore

Previsão
Maio/2025

2025017823

05/2025 Campo do Tenente

Inspeção e manutenção
no alimentador

Previsão
Agosto/2025

2025014548 05/2025 Campo do Tenente
Inspeção e manutenção

no alimentador

Previsão

Agosto/2025

20259248752200 05/2025 Campo do Tenente

Inspeção e manutenção

no alimentador

Previsão
Maio/2025

*Prazo pode ser prorrogado devido às programações ou condições climáticas.

Em cronograma subsequente, nossas equipes efetuarão inspeções para ratificar os

casos e planejarmos as ações corretivas que se fizerem necessárias, o que

não inclui situações envolvendo infraestrutura de telefonia, iluminação, ou outros

que possam estar compartilhando nossa infraestrutura.

Quanto à solicitação da previsão de transformação da rede elétrica de 34,5kV

(alimentador Campo do Tenente) para uma rede trifásica de 13,8kV, informamos que,

no momento, não há previsão para a realização dessa implantação. O Programa Paraná

Trifásico, que anteriormente contemplava essa alteração, encontra-se em fase de

encerramento e não há novos projetos previstos sob este programa.

Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos adicionais julgados necessários e

subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

(Assinatura eletrônica)

Luiz Roberto de Mendonça Ferreira

Gerente de Departamento

Copel Distribuição S.A.

E-Protocolo: 24.001.958-2

5
3

Assinatura Avançada realizada por: Dionizio Ribeiro Ambrozio (XXX.037.889-XX) em 18/05/2025 09:22. Inserido ao protocolo 24.001.958-2 por: Cinthya Lais Correia em:
16/05/2025 16:24.  Demais assinaturas na folha 5a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a531c3df65b5dabd13d491948197fa23.

5a
3

Documento: MinutaOficio064.2025CampodoTenente.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Dionizio Ribeiro Ambrozio (XXX.037.889-XX) em 18/05/2025 09:22 Local: COPEL/DIS/DOP/SOD/DDCQ/VDSED,
Luiz Roberto de Mendonca Ferreira (XXX.774.139-XX) em 19/05/2025 09:33 Local: COPEL/DIS/DOP/SOD/DDCQ.

Assinatura Simples realizada por: Renata Maraccini Franco (XXX.742.889-XX) em 19/05/2025 09:40 Local: COPEL/VPJC/SJU/DRTC.

Inserido ao protocolo 24.001.958-2 por: Cinthya Lais Correia em: 16/05/2025 16:24.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
a531c3df65b5dabd13d491948197fa23.